
 

  

RAPORT Z KONSULTACJI 

SPOŁECZNYCH 
projektu Gminnego Programu Rewitalizacji dla 

Gminy Sułkowice na lata 2024-2030 



Przedmiotem konsultacji społecznych był projekt Gminnego Programu Rewitalizacji dla Gminy 

Sułkowice na lata 2024-2030. Rozpoczęcie konsultacji społecznych zostało ogłoszone  

10 czerwca 2024 r. Podstawę stanowił art. 6 ust. 1 i 2 oraz art. 11 ust. 3 ustawy z dnia  

9 października 2015 r. o rewitalizacji. 

Konsultacje społeczne prowadzono w terminie od 11 czerwca do 15 lipca 2024 r. Zaproszenie 

do udziału w konsultacjach projektu Gminnego Programu Rewitalizacji, wraz z niezbędnymi 

załącznikami, umieszczono i dystrybuowano następującymi kanałami informacyjnymi: 

1) na stronie internetowej urząd.sulkowice.pl/ogloszenia, 

2) na stronie Biuletynu Informacji Publicznej w zakładce „Konsultacje społeczne 

dokumentów strategicznych” bip.malopolska.pl/umsulkowice,m,290951,gminnyprogram-

rewitalizacji.html; 

3) w sposób zwyczajowo przyjęty, na tablicy informacyjnej zlokalizowanej w Urzędzie 

Miejskim w Sułkowicach; 

4) na profilu gminy na portalu społecznościowym Facebook, 

5) poprzez publikację na lokalnym portalu internetowym miasto-info.pl.  

Konsultacje prowadzono w następujących formach: 

1. zbieranie uwag w postaci elektronicznej za pomocą formularza opublikowanego na stronie 

internetowej gminy oraz na stronie Biuletynu Informacji Publicznej w zakładce „Konsultacje 

społeczne dokumentów strategicznych”, który – po podpisaniu – można było przesłać na 

adres mailowy sulkowice@sulkowice.pl; 

2. zbieranie uwag w postaci papierowej za pomocą formularza opublikowanego na stronie 

internetowej gminy oraz na stronie Biuletynu Informacji Publicznej w zakładce „Konsultacje 

społeczne dokumentów strategicznych” oraz w biurze podawczym Urzędu Miejskiego w 

Sułkowicach. Wypełnione formularze w postaci papierowej należało złożyć drogą 

korespondencyjną na adres: Urząd Miejski w Sułkowicach – Referat Rozwoju Lokalnego  

i Promocji, Rynek 132-440 Sułkowice; 

3. zbieranie uwag ustnych przekazanych z wykorzystaniem dedykowanego numeru telefonu 

od poniedziałku do piątku w godz. 8.00 - 20.00; 

4. poprzez wypełnienie ankiety dostępnej w Gminnej Bibliotece Publicznej w Sułkowicach 

oraz filiach w Harbutowicach i Rudniku w godzinach pracy Biblioteki. 

 

 

 

 

 

 

 

 



W ramach konsultacji społecznych wpłynęły następujące uwagi: 

L.p. Uwaga Odniesienie  

1. Przesunięcie środków na cel związany z poprawą jakości powietrza. 

Dotyczy: Cel 2. Przestrzeń przystosowana do potrzeb mieszkańców 

W charakterystyce dot. wsi Harbutowice zwrócono uwagę na 

problem dotyczący wysokiego udziału pieców opalanych węglem, co 

w konsekwencji wpływa na złą jakość powietrza zwłaszcza w sezonie 

grzewczym. Nawiązuje się też w tej kwestii do możliwego powodu, 

który wpływa na to, że nie dokonano wymian pieców – do niskiej 

majętności mieszkańców lub wręcz ubóstwa. Jednocześnie nigdzie nie 

widzę żadnego programu wpisanego do projektu rewitalizacji, który 

można byłoby identyfikować z próbą rozwiązani problemu 

niewymienionych źródeł ogrzewania. Jest to nie tylko problem 

społeczny, dotyczący jakości życia, zdrowia, ale również dotykający 

rozwoju turystyki w regionie. Co z wieży widokowej, co z lepiej 

oznakowanych szlaków, jeśli w okresie zimowym czy ogólnie 

grzewczym nie ma czym oddychać, a ubrania śmierdzą dymem. 

Turyści jadąc przez Sułkowice mają przedsmak tego co na nich czeka 

– zdecydowanie gorsze powietrze niż w miastach typu Kraków czy 

Warszawa. 

Stawiając na szali to wszystko vs. Np. przebudowę Rynku  

w Sułkowicach ja bez sekundy zastanowienia wybrałbym próbę 

zmniejszenia zanieczyszczenia powietrza. Gdyby 10 000 000 zł 

przeznaczyć na sfinansowanie wymiany źródła ogrzewania kwotą 

50 000 zł dałoby to szansę na pozbycie się 200 źródeł zanieczyszczeń. 

Cel 2 Przestrzeń przystosowana do potrzeb mieszkańców – potrzebą 

Uwaga odrzucona. 

Gminny Program Rewitalizacji to dokument, którego zakres 

ściśle reguluje ustawa o rewitalizacji. Zadaniem podmiotu 

przygotowującego Program jest dokonanie szczegółowej 

diagnozy obszaru rewitalizacji w sferze społecznej, 

gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej  

i technicznej. Niezależnie od wyników tej diagnozy ustawa 

wskazuje również (poprzez zdefiniowanie pojęcia 

rewitalizacji), jakiego rodzaju przedsięwzięcia można  

w Programie ujmować. Opierają się one przede wszystkim na 

przywracaniu lub nadawaniu nowej funkcji obiektów oraz 

przestrzeniom. Problemy środowiskowe, w tym dotyczące 

jakości powietrza, nie będą przez niego rozwiązane w sposób  

jednoznaczny, natomiast przedsięwzięcia polegające na 

rozwoju terenów zielonych, edukacji ekologicznej czy 

ograniczanie natężenia ruchu samochodów będą sprzyjały 

poprawie stanu środowiska, jednocześnie tworząc 

przestrzenie przyjazne dla mieszkańców czy turystów. 

Zadania stricte wpisujące się w poprawę jakości powietrza 

gmina może ujmować w innych dokumentach, jak np. 

uchwalony w lutym 2024 r. Plan gospodarki niskoemisyjnej 

dla Gminy Sułkowice na lata 2023 – 2027 czy uchwalony  

w kwietniu 2024 r. Gminny Program Wymiany Kotłów na rok 

2024. 



mieszkańców jest to, aby móc normalnie oddychać, móc wyjść na 

spacer z dzieckiem bez obaw o to, czy ten spacer nie wywoła z czasem 

astmy czy innych chorób dróg oddechowych, móc wyjść do sklepu na 

10 min pieszo i żeby wrócić nie śmierdząc wędzonką albo plastikiem. 

O możliwości otworzenia okna w domu, żeby przewietrzyć zimą 

nawet nie wspominam… Jak w takiej sytuacji może ktoś myśleć  

o rozwoju turystyki (np. stworzenie miejsc noclegowych) tak aby 

turysta wrócił w te rejony? Przyjedzie ktoś ponownie do miejsca, 

gdzie najpierw organoleptycznie sprawdzi, że nie da się oddychać,  

a potem sprawdzi na Airly, że zanieczyszczenie powietrza to 500% 

normy? To wszystko stawiam na szali (tu opis dot. rekompozycji rynku 

w Sułkowicach: „planuje się rozwój terenu zielonego wraz  

z oświetleniem i montażem małej architektury oraz przygotowanie 

placu pod wydarzenia społeczne”). 

2. Przesunięcie środków na cel związany z poprawą jakości wód  

i jakości życia mieszkańców – dalszy rozwój kanalizacji. Dotyczy: Cel 

2. Przestrzeń przystosowana do potrzeb mieszkańców 

Podobnie jak powyżej – są według mnie cele nadrzędne, które 

powinno się przedkładać nad inne. Takim przykładem jest zacofanie 

regionu pod względem dostępu do kanalizacji co wpływa jednej 

strony na jakość życia mieszkańców, jak i na zanieczyszczenie 

środowiska co m wpływa n a możliwości rozwoju turystyki w regionie. 

Nie jest tajemnicą jak wygląda w rejonach bez dostępu do sieci 

kanalizacyjnej gospodarka nieczystościami płynnymi i pewnie nie 

zmienią tego nakazy, zakazy, kontrole i kary, bo podobnie jak w kwestii 

wymian pieców i tu problemem dla wielu jest aspekt finansowy. 

Uwaga odrzucona. 

Gminny Program Rewitalizacji w znacznej mierze – zgodnie  

z ustawą o rewitalizacji – ma być nastawiony na 

rozwiązywanie problemów społecznych. Pozostałe projekty 

pełnią jedynie funkcję uzupełniającą, co zostało również 

zaznaczone w poddanym konsultacjom projekcie Programu: 

posiada on przedsięwzięcia o charakterze podstawowym oraz 

uzupełniającym. Przedsięwzięci podstawowe koncentrują się 

na działaniach społecznych, aktywizujących mieszkańców 

(m.in. pod względem zawodowym) oraz przystosowywaniu 

obiektów i przestrzeni do realizacji tego rodzaju zadań. 

Pozostałe przedsięwzięcia (o charakterze uzupełniającym) są 



Według cennika ZGK Biertowice wywóz szamba to 150 zł/m3. Łatwo 

policzyć z jakimi kosztami  miesięcznymi należałoby się zderzy…ć w 

przypadku 4osobowej rodziny. Dla porównania – również cennik ZGK 

Biertowice: odprowadzanie ścieków poprzez kanalizację dla 

gospodarstw domowych: 9,49 zł/ m3. W Warszawie jest to 6,92zł/ m3. 

Mówimy zatem o sytuacji, gdzie w rejonie o którym w opracowaniu 

projektu mówi się o ubóstwie, mieszkańcy płacą w zależności od firmy 

wywozowej średnio kilkanaście razy więcej niż mieszkańcy będący w 

zasięgu kanalizacji. Efekt jest taki, że płynąca przez Gminę Sułkowice 

rzeka Harbutówka jest płynącym ściekiem rozrzedzonym wodą…  

A niby to rzeka zaliczana do (sic!) krainy pstrąga i lipienia. 

Tyle się w Gminie akcentuje jak ważna jest/może być turystyka dla 

regionu, mówi się o rozwiązywaniu problemów społecznych,  

a brakuje rozwiązania podstawowych problemów. Znowu tak jak 

wcześniej pisałem – można wydać dziesiątki milionów na przebudowę 

rynku, czy remonty budynków, które będą służyć może jakiejś małej 

części mieszkańców albo można myśleć o realizacji przedsięwzięć  

wpływających na poziom życia wielu ludzi przy okazji przyczyniając się 

do rozwoju turystyki. Mam wrażeni, że niektórzy myślą, że zrobienie 

wiaty albo wieży widokowej przysłania spływające rowami ścieki, 

leżące śmieci i mało subtelny zapach. 

W regionie możemy pomyśleć o turystyce 

przyrodniczej/wypoczynkowej – nikt nie przyjedzie tu po to, aby 

zachwycać się pięknem rynku w Sułkowicach.   

tylko dopełnieniem przedsięwzięć podstawowych, które 

mogą w pewnym stopniu przyczynić się do rozwiązania 

zdiagnozowanych na obszarze rewitalizacji problemów. 

Jednocześnie trzeba mieć na uwadze, że specyfika tego 

dokumentu z założenia ogranicza liczbę odbiorców 

przedsięwzięć rewitalizacyjnych – mogą to być mieszkańcy 

obszaru rewitalizacji, który zgodnie z ustawą o rewitalizacji – 

nie może być zamieszkany przez więcej niż 30% mieszkańców 

gminy ani obejmować terytorium większego niż 20% 

powierzchni gminy.  

W obu zgłaszanych uwagach przewija się zadanie dotyczące 

rekompozycji rynku i jego znaczenie zostało niewłaściwie 

odebrane. Przekształcenie rynku nie przyczyni się (i autorzy 

dokumentu nie mieli w zamyśle nadania jej takiej roli) do 

rozwoju turystyki w gminie. Jednak uporządkowanie 

przestrzeni, estetyzacja oraz zmiana układu komunikacyjnego 

przyczynia się niewątpliwie do poprawy poziomu 

bezpieczeństwa drogowego oraz wzrostu funkcjonalności 

tego miejsca, czyniąc je bardziej przyjaznym dla wszystkich 

przebywających w niej osób. Jednocześnie mogą przełożyć się 

na rozwój gospodarczy tego obszaru m.in. przez zwiększenie 

dostępności, sprzyjającej lokowaniu tu obiektów handlowych 

czy usługowych.  

Zgłaszany w uwadze problem niewystarczającego poziomu 

wyposażenia przestrzeni gminy w sieć kanalizacyjną jest 

oczywiście problemem istotnym, ale podobnie jak we 



wcześniejszej uwadze – nie stanowi sedna procesów 

rewitalizacji.  

Należy także nadmienić, że Gminny Program Rewitalizacji 

może stanowić dla gminy wsparcie przy aplikowaniu o środki 

przeznaczone na prowadzenie procesu rewitalizacji. Jednak 

są one ograniczone do przedsięwzięć wpisujących się  

w założenia ustawy o rewitalizacji, o których mowa powyżej. 

 

 


